**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Summa de vitiis**

**Wilhelm <Lyon, Prior>**

**[Basel], nicht nach 1475**

De prodigalitate. que est vicium contrarium avaricie. [Quinta pars]

[urn:nbn:de:bsz:31-308070](#)

de qua dicit dominus **Io.** xv. in mundo pressuraz habebitis.  
**S**eptimus remedium est. quod homo fiduciam suam in deo ponat. quod deus ei necessaria praebet. si ipse ei seruuerit secundum quod dominus sciet ei expedire. **Vnde math.** vi. **N**on potestis deo seruire et mamone. et subiugit dominus. ideo dico vobis. ne sollicite sitis aie vestre quid manducetis. neque corpori vestro quid induimini. **D**einde monet ad hoc. ut in eo fiducia ponatur. mamona hyra lingua interpretat dimitissie. **D**icit etiaz hoc nomine esse demons. qui pest dimitissis. **P**ectauum et ultimum et sumum remedium est. quod homo elemosinis et oportibus et omnibus alijs modis quibus poterit. gratias dei sibi impetrat. que sola sufficit hominem liberare a laqueis cupiditatis et auaricie. **Vnde math.** xix. cum dixisset dominus. difficile dñies intrabit in regnum celorum. et discipuli admirantur dicentes. quis poterit salutem esse. **R**espōdit dominus. Apud homines impossibile est. et si ppulet interli. ut per se a cupiditatibus suis conuertantur. ideo valde timendum est cupiditatis peccatum vel auaricie. que cum tanta difficultate hominem dimittit. sicut terra quandam stabilitatem videtur habere. quoniam non habet aqua et aer. nixta illud eccas. i. terra meternum stat sic pectus auaricie quod est peccatum terrenum. dimitissus videtur esse pectus vanitatis et voluptatis. Et forte propter hanc dimitissitatem dicit ysidorus de hoc pectus. omni genere pectoz prior est auaricia.

**D**e prodigalitate in generali.

**P**ost remedia auaricie dicendum est de prodigalitate. que est vicium contrarium auaricie. de quo hoc ordine dicemus. Primo distinguemus prodigalitatem a largitate. Secundo ostendemus que mala ex prodigalitate prouemuntur. Tercio assignabimus quassam stulticias prodigi. Ultimo tangemus aliquid specialiter de prodigalitate clericorum. Quadrupliciter vero possumus distinguere prodigalitatem a largitate. Primo in hoc et prodigus sua non confert. sed ventus vanitatis ei auferit. sicut

aliquis non dicitur largus. si venuſ palliūſ ſuūz ei auferat  
 nec arbores liberales dicuntur. si vent⁹ ab eis fructu⁹ ex-  
 cuciāt. ſic nec pdig⁹ largus dicendus eſt vel liberalis.  
 cui inuit⁹ vel dolenti freq̄nter vent⁹ aufert ſua. eo q̄ ſtu-  
 tas manus habeat ſic accidit in illis qui ex frigore dieun-  
 tur ſtult⁹ manus b̄re. Secundo poſſum⁹ in hoc pdig⁹  
 a largo diſtinguere. q̄r pdig⁹ ſua non tribuit. ſi perdiſ-  
 t. In tribo caſib⁹ videt⁹ aliquis rem ſuaz velle p̄dere. Pri-  
 mo cum liquorez vasi pleno ſup̄infundit. Secundo euz in  
 vase corrupto vel immido pomic. Tercio cum dat p̄ nichil.  
 Et his tribo modis poſſum⁹ dicere q̄ p̄dit pdig⁹ ſua  
 qui enīz ea pleno vasi infundit q̄n dat ea diuitib⁹. Vnde  
 p̄ſper in libro de vita cōtemplativa. habentibus dare mi-  
 chil aliud eſt q̄m perdere. Ideo monet domin⁹ luc⁹. xiiij. ad  
 danduz paupib⁹ dicens. cum facis diuitiū wea paupe-  
 res debiles et claudos ite. Itēz in eodem caplo. Pauperes  
 ac debiles cecos et claudos introdue hue. Et luc⁹. i. dic̄ bea-  
 ta virgo domin⁹ esuriētes imple uiſſe bonis. Et dāuid eti-  
 am dicit in ps. paupes eius ſaturabo panib⁹. Et. iii. reſ  
 iii. legit⁹ quod ſtetic oleū euz vasa plena eſſent. ſi quorū-  
 dam oleuz tunc ſoluz fluit q̄n vasa plena ſunt. vasis autem  
 vacuū ſtat. diuitib⁹ autē pati ſunt dare paupib⁹ vero  
 non. pdig⁹ etiam quaſi vasi corrupto ſua infundit. q̄n  
 dat ea hyſtrionib⁹ vel alijſ in honestis pſonis contra illud  
 eccl̄. Benefac hūili et ne dederis impio. Et itez. Si bñfe-  
 ceris cito enīz benefeceris. In duob⁹ caſib⁹ p̄cipue non  
 eſt dandū impio. ſcilicet cum credit⁹ q̄ ppter hoc iuſticiaz  
 debeat negligere. vel euz ap̄t aliqd officuz in honestū hoc  
 querit. ſic faciūt hyſtriones. Iero⁹. Paria ſunt dare hy-  
 ſtrionibus et ſacrificare demonib⁹. Prodig⁹ etiaz p̄ nichil  
 rez ſuaz dat. q̄n dat eaz p̄ vana gloria. q̄ nichil eſt in va-  
 lore. Vnde Iо. viii. Si ego glorifico meipm glia mea ni-  
 chil eſt. Tercio p̄t diſtingui pdig⁹ a largo. in h̄o q̄ largi-  
 to ipi⁹ q̄daꝝ eſt aucupato. Vnde ſic aucupes non dicunt̄

lardi nec liberales manes qntūcunq; frumenti circa laque  
os apponant. nec aliquis d; liberalis in pisces vel mures.  
quos capere vult. et si escas delectabiles apponat in hamo  
vel muscipula. sic liberales dicendi non sūt. q; ideo sua lardi  
unt homib; vt eos capiant. vt p; eis sint si venerit aliqua  
electio. **Vnde** **J;e.** v. Inuenti sūt in pplo meo impij. insi-  
diantes q;li aucupes. laqueos ponentes t; pdicatis ad cas-  
pienduz viros. Quarto pot distingui pdigus a largo. q;  
vere largus de suo largus est. pdigus vero de alieno fre-  
quenter. **G;en.** Magni animi non est ille. qui d; alieno li-  
beralis est. **C** De malis q; ex pdigalitate sequunt.

**M**ala vero que sequuntur ex pdigalitate hec sunt. scz  
paupertas vsc; ad mendicitatem. **Vnde** lu; xv. de fili-  
lio pdigo qui cupiebat implere ventre suu; d; fili  
quis q;s porci manducabant. t; nemo illi dabat. **S**equuntur  
etiaz inde. q; pdig; incidit in manu usurarioz. q; totu; eu  
comedut. vt videat incidisse in illaz impatot; ps. **C**ru-  
tet fenerator om̄ez subim ei;. **Q**uanta sit seruit; usurari  
oz illi soli nouerūt. qui qnq; in manib; eoꝝ fuerūt. **S**e  
qui; etia; inde p̄ctm rapie. freqniter eni; aliena aufert qui  
pdige offert. **Vnde** pdigus similis est aranee. q; muscas  
deuorat. et terendo telas inutiles euu; cerat se. **S**equitur  
etiaz inde otemp; bonoz spūalii. ille eni; qui pdigus est  
interduz dat om̄ia bona sua spūalia p. xl. solidis. ex qui bo-  
dui uiu; alig; facit. similis esau qui p̄mogenita sua dedit p  
lenticula. et abiit p; u; p̄dens q; pmogenita sua vendid; ut  
legitur gen. xxv. **Vnde** tre; j. Dederunt queq; pre-  
ciosa pro cibo. ad reuocillandam animam. prodigus adeo  
omnia ostennit. vt magnum reputet ventres pascere. t; ob  
probrium credat esse animis pascere. cum tamen dicat  
**Augustinus.** Non est magnum pascere ventres morien-  
tes. sed magnum est pascere animas meternum victuris  
prodigus honorez reputat pascere porcos id est homines  
gulosos et luxuriosos. qui iudicio scripture porci sunt.

**V**nde legitur de filio pdigo. Adhuc ut vni ciuium regio-  
nis illius. et misit illum in villam suam ut pasceret porcos  
suos. magnum vero dedecus reputat filios dei pascere. in  
hoc absq; dubio filio dei magnaz faciens otumeliaz. du of-  
ficiu illud ostemnit q; filius dei spealiter sibi assumere vo-  
luit. **V**nde in ps. Ego autem osticu sum rex ab eo super  
hon montez sanctuz eius. q; est contra illos platos qui de-  
dignantur pdicare. quia comites sunt. licet enim esset re-  
ges. non tamen indignuz esset eis officium pdicatis. cuz  
filius dei spealiter ad pdicanduz venerit. ut haberi potest  
ex eo qd dicitur math. i. in vicos proximos eamus et ciuita-  
tes ut ibi pdicem. Et luc. j. visitauit nos oriens exalto  
illuminare. Et Jo. xviii. ego ad hoc natu sum. et ad hoc  
veni in munduz. ut testimoniu prohibere veritati.

**D**e stulticijs pdigi.

**S**equitur de stulticijs pdigi. Et est pma. q; ipse sci-  
ens et volens. ptez suaz facit deteriorez. qnq; eti-  
az nullaz ideo maledictus est. **V**nde bñ. Si male-  
dictus est q; ptez suaz deteriorez facit. quid ille q; penitus se  
reddit experte. q; de bonis suis nullaz pte sibi resuat. **S**e  
cunda stulticia pdigi est. q; ipse rez illaz qm sup oia amat  
ita vult facere. q; dui facere non possit. **H**anc stulticiam  
oñdit nobis phus dicens. De re familiari impciendum. h  
moderate. **Q**uis eni stulti q; q; libeter facias curare ut dui  
facere non possis. **T**ertia stulticia pdigi est. q; ipse oca-  
ronez de modico multuz vult largiri. non attedentes q; le-  
git tho. iiiij. **S**i muleuz tibi fuerit abundantier tribue si exi-  
guu tibi fuerit. libene imptiri stude. illud ordinatum est. ut  
q; modicu hz modicu tribuat. h bona voluntas suppleat mo-  
dicitate muneris. **H**reg. Non est vacua manus a munere si  
archa cordis pleat bona voluntate. sen. Non q; def refert  
h q; mente. regu equauit opes aio q; exiguu tribuit h liben-  
ter. **Q**uarta stulticia prodigi est. q; ipse non videtur de di-  
uitijs querere nisi pctu. peccat em; et in acquisitio eaz.

z in largitione et alio habet in de utilitatem. ipse similis est canali ex aqua retinent feces et limositates. **H**oc si recte sapio conchaz te exhibebis. non canalez. **N**unta stulticia prodigi est. qd ipse quodammodo vult largior esse deo. **V**nde huius. Non deo largior esse velis. Concha imite fontem. non ire in riuus fons permittit. donec suis facies aquas. non prudenter concham non esse fonte suo profusiores. **P**rodigus videtur plus diligere proximum quam seipsum. eum tamen in veritate nec proximus nec se diligat. licet ex stulticia sua effundat. ipse quasi doluz est sine fundo et ideo non est misericordia si effundat quicquid accepit. **E**t ut breviter dicar. insipientior videtur esse prodigus quam avarus. quanto ad hoc qd avarus insipientis est quantum ad deum solum. prodigus vero quantum ad deum et quanto ad mundum. prodigo deest sapientie fundamentum qd est sibi ipsi sapientia esse. **V**nde huius. Non sapiens est qui sibi ipsi sapiens non est. **E**t p. ix. Si sapiens fueris tibi meti ipsi eris. Iniquus etiam videtur esse prodigus quam avarus quanto ad hoc qd prodigus iniquus est in seipsum. sed avarus iniquus est in proximum. **V**nde eccl. xliv. Qui sibi nequam cui bonus est. et iterum. Qui sibi inuidet nichil est illo inequus.

### De prodigalitate clericorum.

**E**quitur de prodigalitate clericorum. Et notandum qd sex sunt quae deberent exhibere clericos. ne de bonis ecclesiasticis prodigi essent. Primus est qd bona ecclesiastica bona pauperum sunt. **V**nde paupibus eroganda sunt sicut manifestum est potius ex verbo sanctorum que sequuntur. Tero. quidquid habet clerici pauperum est. qd de bonis ecclesiasticis intelligimus. **H**oc. facultates ecclesiarum praecinaria sunt pauperum. et sacrilega crudelitate eis scripit. quicquid sibi ministri et dispenses non utique domini et possessores ultra videtur et vestitum accipiunt. **I**de. Res pauperum non paupib[us] dare. crimen esse sacrilegij dignoscitur. **G**eromimus. Pars sacrilegij est. res pauperum non paupib[us] dare. **I**de. **A**ccepisse paupib[us] erogandum et elirientibus plurimis cautus esse vel

timidus vel aptissimi sceleris est aliquid exinde subtrahere  
 omnium predonuz crudelitez supat. Idez. Maximuz pi-  
 culum est de primorio xp̄i non paupibus dare. Item bñ.  
 Clamant nudi. clamant famelici et queruntur. Et ponit  
 verba pauperz querentiu de clericis. sic dices. Robis fa-  
 me et frigore laborantib miserabiliter. quid offerunt tot  
 mutatoria. vel extensa in porticis vel plicata in manticis.  
 nostrz est q effunditis nobis crudeliter subtrahit q mani-  
 ter expeditis. et nos dei plasmato. et cristi nos sanguine  
 redempti sum. ws ergo fratres mei videte. quale sit pec-  
 catum superna portone pascere oculos vros. vita v̄a ce-  
 dit nobis in superfluas copias. nostris necessitatib detras-  
 hit quicq̄d accidit vanitatib vestrīs. Idem. O vanitas  
 vanitatum. sed non vanior qm insanior. fulget ecclesia in  
 pietibus et in paupibus eget. Lapides suos induit auro  
 et filios suos nudos deserit. De sumptib egenoz scriuit  
 oculis diuitiū. Inueniūt curiosi quo deleant. et non in-  
 ueniūt miseri quo sustentent. et si deuotō in talibus possit  
 deo accepta esse. curiositas tñ vel superbia ex qua multi ta-  
 lia faciūt deo detestabilis est. Itēz bñ. loquens de illo ver-  
 bo psa. xxvi. in terra sanctorz inqua gessit. et non videbit  
 gloriam dñi. timeant inquit clerici. timeant ministri ecclie  
 q in terris quas possident. taz inqua gerūt. ut stipendijs  
 que sufficere deberent mime ostenti. superflua quibus egem  
 sustentandi essent. impie sacrilegeqz retinēt. et in usu su-  
 perbie atqz luxurie victuz pauperz osumere non verentur  
 duplicitate iniquitate peccantes. q et aliena diripiunt  
 et sacris in suis vanitatib et turpitudinib ab utunt.  
 Valde enim piculosa est rapina q tales faciunt tribus de-  
 causis. Primo quia non agnoscit. unde accidit q mlti eas  
 non confitentur. tam non ponunt abstinere a tali rapina  
 et etiam aliqui simplices confessores non dicunt eis. ut  
 restituant pauperibus quibus ea defraudauerint eos. li-  
 cet primouii hēant unde restituere possint. mira cecitas.

si quis damnificass<sup>z</sup> diuitem vnlz. m. v. solidis si ipse con  
 fitere<sup>r</sup>. et haberet p<sup>ro</sup>posituz eauendi de cetero. restitueret  
 sibi p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>e suo. alter sciret non valere p<sup>ri</sup>iam sibi. ille vero  
 qui pauperes damnificauit in eentuz libris vel amplius ni  
 chil tale facit. et tñ eredit se agere veraz p<sup>ri</sup>iaz. Secundo  
 piculosa est p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>e magnitudinez culpe. que est in rapina ta  
 li. q<sup>uod</sup> m ostendit nobis glo. sup mat<sup>th</sup>. v. rbi dicit d<sup>omi</sup>n<sup>s</sup> pe  
 tro. Vnde ad mare et mitte hamu. et cum piscez qui p<sup>ri</sup>m<sup>us</sup>  
 ascenderit tolle. et apto ore eius inuenies staterem. Blosa  
 Judas qui de<sup>r</sup> coia in loculis habebat. sed d<sup>omi</sup>n<sup>s</sup> res paupe  
 rum in suos usus ouertere nephas duxit idipm dans ex<sup>o</sup>  
 nobis. Tercia piculosa est. q<sup>uod</sup> multum impedit hominem a  
 salute. et si ille qui hab<sup>et</sup> bona ecclie pauperibus. fideliter  
 portonem suaz redderet. contetus victu et vestitu sibi ne  
 cessarijs vix accideret. quin ipse ad salutem pueniret. quo  
 em<sup>us</sup> misericordia dei larga illi non es<sup>z</sup> grām suaz largiendo.  
 qui sibi largus esset paupero subueniendo. Vnde Aug<sup>ust</sup>o.  
 fluit riuus et fons sicabitur. misericordia em<sup>us</sup> dei velut  
 fons est. mia enī nostra velut riuulus. non est verisimile q<sup>uod</sup>  
 fons non fluat. ex quo riuulus fluat. Vnde Ambro<sup>s</sup> sup  
 i. ad thi. iiii. vbi sic legi<sup>s</sup>. Pietas ad om̄ia utilis est. qui  
 pietatem sequit si lubricuz carnis vapulabit qui de<sup>r</sup> h<sup>ab</sup> non  
 pibit. q<sup>uod</sup> intelligendū non est de illo qui ofidens elemo  
 finis suis. ideo diuici<sup>r</sup> et securius peccat. Talis enim ut<sup>rum</sup>  
 elemosinis ad dei impugnatōez. ideo non est dign<sup>us</sup> pētō  
 rum suor<sup>um</sup> remissione. sed poenit eterna damnatōne. Sed  
 de illo intelligenduz est hoc. qui videns incontinentiaz suaz  
 elemosinas facit. vt mia dei grāz sibi offerat pr<sup>et</sup> q<sup>uod</sup> otine  
 re possit. talis enī freqūti<sup>r</sup> ad bonū finē venit. Vn<sup>o</sup> Jero.  
 Non memi me mala morte vi disse mortuū. q<sup>uod</sup> liberalē an du  
 rerit vitaz. De illis vero q<sup>uod</sup> de bonis ecclasticis pauperes de<sup>r</sup>  
 Fraudant non est miruz si peccat et damnantur. quomodo  
 enī mia dei dabit illis grām qua otinere possint. q<sup>uod</sup> bona dei  
 pecunia wlut pdige expendere. quia deo in paupib<sup>us</sup> dare.

et cum hominibus non soluz largi sed etiam predigi sunt. tamen  
 soli deo sunt auari de bonis ipsius. qui subtrahunt ori dei.  
 ea que ponunt in ore porci ymo in ore dyaboli. eus enim ma-  
 lus sit filius dyaboli. et os et cetera membra ipsius dyaboli  
 sunt. **P**. misericordiaz dei quod osecuratur illi. de quibus tot  
 in uirie pauperum adeo postulant ut ipsi damnentur. tales ho-  
 mies sunt oves dyaboli. eus dyabolus eos tondeat singu-  
 lis annis. vestes quas ipsi deponunt accipiendo in membris  
 suis. nec soluz piculosa est rapina ista sed etiam ignomiosa  
 ignomina enim magna est paupibus rapere. Verbi gracia.  
**S**i facta esset viles donato paupibus alicuius ciuitatis. val-  
 de miser et viles reputaretur ille. qui paupibus elemosinas  
 eis datas auferret. licet etiam post expenderet eas facien-  
 do magna omnia. **H**ic valde viles sunt. qui de bonis ecclesie  
 sticis que bona pauperum sunt omnia supflua faciunt. tot enim  
 paupibus ea auferunt. quod inde habere potuerunt. Etiam ig-  
 nominia magna erit in die iudicij quoniam paupes querentur.  
 uno dicente. iste michi abstulit unum prandium. alio dicen-  
 te. iste michi abstulit unus denarius vel aliud. **S**ecundum  
 est hoc. quod bona clericorum frequenter a paupibus sunt oblata  
 et sanguine Christi operata. **V**nde incongruum est de elemosinis pau-  
 perum supflua omnia diuitibus facere. Accidit enim interdu-  
 git in xx. soli. quod clericus predigit expendit in coniunctio-  
 nis multi paupes posuerunt. quod proprio ori subtraxerunt. et talis  
 posuit ibi unum obuluz. cum alius obulus non remansit. **S**i  
 militer valde incongruum est. ea que sanguine Christi empta  
 sunt supflue expendere. **V**nde super illud Iesu. Ne qui facit  
 laquearia cedarina. et pinguit ea synopide id est Christi sanguini  
 ne die glo. **T**ercium est hoc. quod clerici debent esse forma gre-  
 gis. et bonus exemplum alijs dare. et valde incongruum est. quoniam  
 suis supfluis omniis illos corrumput quos sanare debuc-  
 runt. et alios maculant quos debuerunt emundare et sanctifi-  
 care. **V**nde dicitur de illis in epistola iude. Qui sunt in episcopis suis ma-  
 cule uiuantem. non soluz sunt macula i. sed etiam macule sunt.

alios maculantes suo magno exemplo. et materiaz ministriū  
do suis supfluis oīi iūis gulositati et ebrietati. et multis  
alijs peccatis. Quarto deberet cohibere clericos a vicio p=  
digialitatis. multitudo et magnitudo pētōr que sequunt  
m̄ eis ex vicio isto. Ex pdigialitate accidit m̄ multis q̄ īp̄i  
fuit mptores. hymomiaci. oppresſores pauper̄. excoriatore  
res subditor̄. Quidam est hoc. qd̄ hoc viciū multuz impe  
dit eos ab officio suo. non pñt enim illi officio suo intende  
re debit̄ aggrauati. Et visitatō eoz pecius est subdito  
rum corruptō ppter nimias expensas quaz eoz corrēctio.  
**S**exto deberet cohibere dispensatores bonoz ecclastico  
rum a pdigialitate consideratio districti iudicij. Si enim ex  
isto verbo. esuriui et non dedistis michi manducare. illatu  
rus est dñs m̄ iudicio. Hec ergo male dicti m̄ ignez eternū  
quid dictur est pdigis dispensatoriō. qui non solū īp̄i  
esurienti non dederūt manducare s̄ etia; ipsi esurienti ab  
stulerūt qd̄ debuit manducare.

**I**ncepit tractatus de peccato accidie.

**D**icit peccatum auaricie. dicendū est de peccato  
accidie. quia pigritia interdū ex auaricia sequi  
tur. Vnde luc. xij. dicit ille diues cuius ager  
fructus vberes attulit. Anima mea multa ha  
bes bona reposita m̄ annos plurimos. requiesce et comedē  
et bite. Dicem⁹ autē hoc ordine de vicio isto. Primo po  
nemus ea que possunt valere ad detestationē hui⁹ vicij.  
Secundo tangemus de diversis generib⁹ peccator̄ que  
pertinent ad hoc viciū. Tercio tangemus aliquid de reme  
dijis conē viciū istud. **D**e diversis exemplis oīra  
accidiam. Prima pars. Primum capitulum

**H**o detestationē vero hui⁹ peccati possunt valere  
diversa exempla. Et possum⁹ pmo sumere exem  
plum a rebus que non habent sensum. nec vīta.